ADNOTA. ¶ In illo articulo. Adde tu, & uide ibi posita. & uide Cap. pol. in consi. lxxvj. ubi transit cum opin. Angeli, scilicet, quòd non fit danda

copia inquisitionis & indiciorum. & dicit quod Ang. in d. l. si uacantia. hoc non dicit. & quod author ista sic correxit infra in uersicu. fama publica. & quod sit dada copia indiciorum & inquisitionis, cum proceditur ex mero officio, dicit tenere Io. Pe. Ferr. Pap. in sua prac. C. ad. & plures alios, quos uide ibi: quado sit dada copia indiciorum cum index habet latum arbitrium, uide Ale. in c. si. xli. in. y. uol. B.

S V M M A R I V M.

- 1 Querelans, aut insligans iudicem, ut inquirat, non proprie dicitur accusator.
- 2 Querelans, siue insligans, aut sollicitans iudicem ut inquirat, tenetur poena Turpil. & condenatur in expensis, sicut si principaliter accusasset & non probasset.

ET ad querelam Titii infrascripti. * Dico quod iste non est proprie accusator, licet querelaret, uel instigaret iudicem ut inquirat: quod patet, quia non facit ea que sunt necessaria in accusatione, ut se subscribat, uel prestat fideiussione, & alia de quibus infra. * Et dico unum metum tenendum, quod talis ad cuius instantiam querela, aut instigatione iudex ingierit siue sollicitauerit: si inquisitio non probatur, tenetur poena Turpiliani, & etiam condenatur in expensis: sicut si principaliter accusasset, & non probasset accusationem: ut est text. & gl. in l. j. §. incidit. ff. ad Turpil. & est text. glo. & Bartol. in l. in senatus. §. an ad eius. in princip. ff. ad Turpiliana. & est text. in l. ob hac uerba. ff. de infam. Et ibi omnino uideas Bal. & Ang. singulariter: quod singulariter no. & tene metum.

A D N O T A T. a ¶ Querelam. Adde tu quid sit querela, & an ponatur pro accusatione & denunciatione. uide Cap. in c. si. lxx. & quod assistet seu ac-

cusans, si non probat, possit puniri de falso. tenet do. Alex. in consi. xj. in j. uolu. & an instigator incidat in Turpilianum. uis de Cap. consi. lxxvj. Fer.

A V G V S T. Tu adde ultra predicta ea que dicit Ange. in l. iij. ff. de cri. stel. qui dicit, quod isti instigatores tenentur crimine stellationatus, & sic puniuntur arbitrio iudicis Et idem uoluit in dicta l. ob hac uerba, quem omnino uide. Si autem unus cum pecunia faceret, & unus denticaret iudicem inique aliquod maleficium, ad hoc ut iudex procederet contra eum, tenetur poena falsi. l. l. Cornelia. §. si. & ibi Bar. ff. de fal. Et adde hic not. per do. Ant. de But. & Abb. in c. cum dilecti. in fi. extra de dolo & contu. Et quod iste promouens iudicem in formando inquisitione tenetur in expensis si reus est absolutus, tenet do. Catald. in tracta. suo synd. q. clxv. secus si iudex ex necessitate officij, ex mero officio suo, format inquisitione. ibi uide, & in q. seq. ibi declarat do. Catald. quid importet hoc uerbum, querela.

H I E R O. Addatis Stephe. auf. omnia ista referentem & approbantem in decisio. Capelle Tholofane. in deci. vij. in ordine.

- 3 Accusare quid sit.
- 4 Accusator iurat quod non animo calumniandi reum accusat.

A N G E L V S.

E T quia hic tractat materia congruentius ipsius accusationis: Primo quero, * quid est accusatio. Vnde dicit Azo. in sum. C. de accu. Accusare, est aliquem in libello reum criminis deferre, uel facere ad uindictam. Et de materia late per Host. in sum. e. tit. & facit l. cum romibus. C. qui accu. * Et ille qui accusat, primo iurare debet, quod non ani-

mo calumniandi reum accusat. Ita uoluit Bar. in l. is qui re. ff. de pub. iud. in uer. sed quero quomodo cum supra dixerim.

A V G V S T. Tu adde quod miror quod iste non allegauerit doctrinam Bart. in l. j. C. de iura. calu. qui melius hoc dicit, quod hodie secundum consuetudinem Italie, accusator iurat in principio, quod accusatio est uera, & quod non animo calumniandi hoc facit, & reus iurat de dicenda ueritate. Idem dixit Gandi. in tracta. malefic. in rubr. qualiter fiat accusatio. in uer. hodie autem de consuetudine per totam Italiam, ubi dicit, quod hodie non produciunt libellus accusatorius, sed simplex quedam accusatio, que continet & b nomen accusantis & accusati, & delictum, locum, & tempus: & ille accusans iurat accusationem esse ueram. Sed ibi Gandi. non adiicit illa uerba, quod non animo calumniandi hoc facit.

H I E R O. Tu adde do. Præpositi. in sum. ij. q. viij. in tj. col. uer. & in primis. cum pluribus sequi. ubi ponit plures diffinitiones, que tamen in idem reuincuntur, & per Bal. in sua pract. in rub. de quaest. circa lib. cri. Hiero. za. ne. post Docto. in repe. c. j. de accusa. super rub. colum. u. uer. sic. quero. Vital. in tracta. malefic. in rub. quot mod. super malefic. proced. in uer. quid sit accusatio. ubi late ponit multas formas accus. sed an accusatio expediatur officio iudicis nobili, & breuiter dico quod sic, secundum Bapti. de sancto Blasio, qui late hac questionem disputat in l. imperium. ff. de iurisd. omn. iud. iij. col. uer. octauo quero, & c.

- 5 Accusator subscribit se ad poenam talionis.
- 6 Inscriptio requiritur de iure canonico.

A N G E L V S.

* **S E C V N D O** requiritur, quod se

subscribat ad poenam talionis. l. iij. C. qui accu. non pos. & ibi Cy. Bal. Ange. & Sal. in l. si cui. in prin. & ibi Bart. ff. de accu. & Spe. in ti. de accu. in prin. uer. his igitur consideratis & c. Itē inscribat se eandem poenam subiturum, si non probet, quam reus pateretur, si probatum esset. l. pen. & fin. C. de accu. & debet per se, siue per alium, si nescit scribere, se subscribere: ut l. libellorum. ff. de accusa. & auth. generaliter. C. de epif. & cle. & not. Salyc. in d. l. iij. & uide bonum tex. in c. tuę. extra de procura. & in c. super his. extra de accu. & hoc procedit de iure, sed de consuetudine non est necessaria subscriptio^b: ut no. Bar. in d. l. si cui. in prin. & in d. l. libellorum. ff. de accu. Sed de iure hoc etiam fallit in l. quamuis. l. ij. C. de adul. & hoc de iure anti quo: hodie uero secus: ut in auth. ut lice. ma. & auix. in §. si de adulterio. Itē fallit in causa abigeatus: ut l. j. C. de abig. & hoc cum agitur de crimine criminaliter: si uero agitur ciuilitate, non est necessaria inscriptio, & sic ad poenam applicanda parti. Secus si poena applicaretur fisco, c licet esset pecuniaria: quia tunc dicitur agi criminaliter: ut est glo. sing. in l. ij. §. j. ff. de sepul. uio. tunc autem necessaria esset subscriptio. Ista distinctio probatur expressis in l. si. ff. de priua. deli. & idē si agitur de crimine & criminaliter per uia exceptionis: quia qui excipit, non proprie accusat, & sic se non subscribit. Et hoc etiam patet, quia si crimē obicitur per modum exceptionis, non est punibile. l. Lucius. ff. de infra. Nec obstat l. ubi. C. de fal. quia illud accessorie officio iudicis, non principaliter: ergo est attendendum: ut l. si quis nec causam. ff. si cer. pet. Si uero non